
João Pessoa - Domingo, 10 de Novembro de 2013Nº 15.385 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA nº. 134/2013                                                  João Pessoa, 31 de outubro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA
AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74
de 16 de março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto
nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978, e

RESOLVE:
Designar a servidora OTACIANA CÁSSIA MOREIRA DA SILVA, Matrícula nº

180.497-9, para prestar serviço na Unidade Local de Sanidade Animal e Vegetal de Sapé, a partir
da presente data até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº. 155/2013                                        João Pessoa, 31  de outubro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA
AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74
de 16 de março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto
nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978, e

Considerando o que preceitua o artigo 8 º, VII, da Lei 7.068 de abril de 2002,
que cria o Sistema Unificado de Defesa Agropecuária – SUDA c/c a IN nº. 18 de 18 de julho de 2006,
do MAPA.

Considerando a necessidade de credenciamento de servidores para emissão de
GTA no território da Paraíba, cumprindo, por delegação, atribuições da Gerência Executiva de
Defesa Agropecuária.

RESOLVE:
Art. 1º - Credenciar os seguintes servidores, conforme abaixo identificados, para

emissão de GTA no Município de sua área de atuação no território paraibano:
Município Funcionário cadastrado Matrícula Órgão de trabalho Processo SEDAP Credencial
Damião José Dêbson Silva Pontes 0002406 Prefeitura 2042/2013 477
Bernardino Batista Rodrigo Alves de Freitas 912011 Prefeitura 2432/2013 478

Art. 2º - O servidor credenciado só poderá emitir GTA no município especificado
nesta portaria e sob supervisão do médico veterinário da GEDA.

Art. 3º - O servidor credenciado fica obrigado a atender ás convocações da GEDA
bem com a submeter-se a treinamento.

Art. 4º - O credenciamento poderá ser cancelado pela GEDA quando o credenciado
infringir dispositivo do Decreto nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978 ou norma legal correlata à
matéria, bem como praticar ato que, a critério da GEDA, seja incompatível com o objeto do
credenciamento.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
do Estado.

PORTARIA nº.156/2013                                                João Pessoa,  31  de outubro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA
AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74
de 16 de março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto
nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Art. 1º - Descredenciar para efeitos de emissão de GTA,  no município de Prata

- PB, o funcionário da SEDAP Isac Ferreira de Lima.

PORTARIA nº.158/2013                                              João Pessoa, 31 de outubro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA
AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74
de 16 de março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto
nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Art. 1º - Descredenciar para efeitos de emissão de GTA,  no município de Solânea

- PB, a funcionária da SEDAP Maria das Neves Moureira Carvalho.

PORTARIA nº. 159/2013                                              João Pessoa, 31 de outubro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA
AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74

de 16 de março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto
nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Art. 1º - Descredenciar para efeitos de emissão de GTA,  no município de Solânea

- PB, o funcionário da Prefeitura Alex Florentino Bezerra.

PORTARIA nº 157/2013                                             João Pessoa,  31  de outubro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA
AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74
de 16 de março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto
nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Art. 1º - Descredenciar para efeitos de emissão de GTA,  no município de

Monteiro - PB, o funcionário da SEDAP Ocival Soares de Almeida.

PORTARIA nº. 160/2013                                               João Pessoa, 31 de outubro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA
AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74
de 16 de março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto
nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Art. 1º - Descredenciar para efeitos de emissão de GTA,  no município de Damião

- PB, a funcionária da Prefeitura Maria Aparecida Silva Sousa.

PORTARIA nº.  161/2013                                          João Pessoa,  31 de outubro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA
AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74
de 16 de março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto
nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Art. 1º - Descredenciar para efeitos de emissão de GTA,  no município de

Cacimba de Areia - PB, a funcionária da Prefeitura Rita de Cascia Ferreira da Silva.

PORTARIA Nº. 164/2013                                           João Pessoa,  01 de novembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA
AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74
de 16 de março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto
nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978, e

Considerando o que preceitua o artigo 8 º, VII, da Lei 7.068 de abril de 2002,
que cria o Sistema Unificado de Defesa Agropecuária – SUDA c/c a IN nº. 18 de 18 de julho de
2006, do MAPA.

Considerando a necessidade de credenciamento de servidores para emissão de
GTA no território da Paraíba, cumprindo, por delegação, atribuições da Gerência Executiva de
Defesa Agropecuária.

RESOLVE:
Art. 1º - Credenciar o seguinte servidor, conforme abaixo identificado, para

emissão de GTA no Município de sua área de atuação no território paraibano:
Município Funcionário cadastrado Matrícula Órgão de trabalho Processo SEDAP
Credencial
Maturéia Espedito André Alves Neto 3540 Prefeitura 2435/2013 479

Art. 2º - O servidor credenciado só poderá emitir GTA no município especificado
nesta portaria e sob supervisão do médico veterinário da GEDA.

Art. 3º - O servidor credenciado fica obrigado a atender ás convocações da GEDA
bem com a submeter-se a treinamento.

Art. 4º - O credenciamento poderá ser cancelado pela GEDA quando o credenciado
infringir dispositivo do Decreto nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978 ou norma legal correlata à
matéria, bem como praticar ato que, a critério da GEDA, seja incompatível com o objeto do
credenciamento.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
do Estado.

PORTARIA Nº. 166/2013                                                 João Pessoa, 08 de novembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA
AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74
de 16 de março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto
nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978, e

Considerando o que preceitua o artigo 8 º, VII, da Lei 7.068 de abril de 2002,
que cria o Sistema Unificado de Defesa Agropecuária – SUDA c/c a IN nº. 18 de 18 de julho de
2006, do MAPA.

Considerando a necessidade de credenciamento de servidores para emissão de

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado de
Desenvolvimento da Agropecuária
e da Pesca



João Pessoa - Domingo,10 de Novembro de 20132 Diário Oficial

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Fernando Antônio Moura de Lima
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

Secretaria de Estado
da Administração

GTA no território da Paraíba, cumprindo, por delegação, atribuições da Gerência Executiva de
Defesa Agropecuária.

RESOLVE:
Art. 1º - Credenciar os seguintes servidores, conforme abaixo identificados, para

emissão de GTA no Município de sua área de atuação no território paraibano:
Município Funcionário cadastrado Matrícula Órgão de trabalho Processo SEDAP Credencial
Montadas Allan Franklin Custódio 3540 Prefeitura 2443/2013 480
Condado Raimundo Oliveira da Silva 82788-6 SEDAP 2446/2013 481
Borborema Deandro Santos da Silva 3484 Prefeitura 2447/2013 482
São Mamede Ulisses Felipe Bezerra Cabral 13.128 Prefeitura 2448/2013 483

Art. 2º - O servidor credenciado só poderá emitir GTA no município especificado
nesta portaria e sob supervisão do médico veterinário da GEDA.

Art. 3º - O servidor credenciado fica obrigado a atender ás convocações da GEDA
bem com a submeter-se a treinamento.

Art. 4º - O credenciamento poderá ser cancelado pela GEDA quando o credenciado
infringir dispositivo do Decreto nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978 ou norma legal correlata à
matéria, bem como praticar ato que, a critério da GEDA, seja incompatível com o objeto do
credenciamento.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
do Estado.



João Pessoa -  Domingo, 10 de Novembro de 2013 3Diário Oficial



João Pessoa - Domingo,10 de Novembro de 20134 Diário Oficial

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE CATOLE DO ROCHA

PORTARIA Nº 00854/2013/CAD                                                                8 de Agosto de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE CATOLE DO ROCHA, usando das atribui-
ções que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0962992013-1;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00854/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.092.872-9 FELIPE JOSE DA SILVA R JOAQUIM IDALINO DE OLIVEIRA, Nº 57 - 

CENTRO JERICO / PB SIMPLES NACIONAL 

Secretaria de Estado
da Receita



João Pessoa -  Domingo, 10 de Novembro de 2013 5Diário Oficial

Anexo da Portaria Nº 01250/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.099.448-9 RAIMUNDA FELIX DA SILVA PC MIN JOSE AMERICO DE ALMEIDA, Nº 466 - 

CENTRO                                             AREIA / PB SIMPLES NACIONAL 
16.017.759-6 ANTONIO DUARTE DA SILVA R CONEGO TEODOMIRO, Nº 00014 - CENTRO                                            PILOES / PB SIMPLES NACIONAL 
16.107.637-8 CLODOALDO JOSE DE 

ALBUQUERQUE RAMOS 
PC MIN JOSE AMERICO DE ALMEIDA, Nº 450 - 
CENTRO                                             AREIA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.093.572-5 FERNANDO MAXIMIANO DO 
NASCIMENTO R CONEGO RUI VIEIRA, Nº 32 - CENTRO REMIGIO / PB SIMPLES NACIONAL 

16.154.957-8 HUMBERTO LUIS SOARES DE 
SOUZA R NORBERTO BARACUHY, Nº 344 - CENTRO                                            PILOES / PB SIMPLES NACIONAL 

16.017.759-6 ANTONIO DUARTE DA SILVA R CONEGO TEODOMIRO, Nº 00014 - CENTRO                                            PILOES / PB SIMPLES NACIONAL 
16.148.887-0 AVANILDO DOS SANTOS REZENA R MNS WALFREDO LEAL, Nº 970 - CENTRO                                            AREIA / PB SIMPLES NACIONAL 
16.158.843-3 EDINALDO BARBOSA COELHO 

JUNIOR R DOUTOR CUNHA LIMA, Nº 192 - CENTRO                                            AREIA / PB NORMAL 

16.176.275-1 CLAUDENICE LOURENCO DE 
MELO 

R CARMELITA GONDIM PERAZZO, Nº 279 - 
CENTRO                                             AREIA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.193.124-3 JOSE FERREIRA DE SOUZA 
ARTIGOS DE OPTICA R MANOEL AZEVEDO, Nº 65 - CENTRO                                            AREIA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.199.781-3 THIAGO BALBINO SOUTO R MANOEL SERAFIM FILHO, Nº 58 - CENTRO REMIGIO / PB SIMPLES NACIONAL 
16.099.448-9 RAIMUNDA FELIX DA SILVA PC MIN JOSE AMERICO DE ALMEIDA, Nº 466 - 

CENTRO                                             AREIA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.154.957-8 HUMBERTO LUIS SOARES DE 
SOUZA R NORBERTO BARACUHY, Nº 344 - CENTRO                                            PILOES / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE ALHANDRA

PORTARIA Nº 01115/2013/CAD                                                        24 de Setembro de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE ALHANDRA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 24/09/2013.

Anexo da Portaria Nº 01115/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.159.875-7 ALEXSANDRA DO AMARAL 

BARBOSA SILVA SIT BELA ROSA, Nº 18 - ACAU PITIMBU / PB SIMPLES NACIONAL 

16.159.875-7 ALEXSANDRA DO AMARAL 
BARBOSA SILVA SIT BELA ROSA, Nº 18 - ACAU PITIMBU / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE AREIA

PORTARIA Nº  01002/2013/CAD                                                     11 de Setembro de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE AREIA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de
1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 01002/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.127.331-9 REGINALDO BATISTA DOS 

SANTOS                                 
R JOSE RUFINO DE ALMEIDA, Nº 01214 - 
CENTRO                                             AREIA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.127.523-0 REGINALDO LOPES DOS SANTOS                                  R ABEL DA SILVA, Nº 00116 - CENTRO                                            AREIA / PB SIMPLES NACIONAL 
16.073.420-7 PEDRO TRAJANO DA SILVA                                      R CEL CUNHA LIMA, Nº 00105 - CENTRO                                            AREIA / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE RIO TINTO

PORTARIA Nº  01043/2013/CAD                                                    17 de Setembro de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE RIO TINTO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 139, parágrafo único, inciso II, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930,
de 19 de junho de 1997,

Considerando que o(s) contribuinte(s) de que trata a relação em anexo teve(iveram)
sua(s) inscrição(ões) suspensa(s), “ex-offício”, indevidamente;

RESOLVE:
I.REATIVAR, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro de

Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 17/09/2013.

Anexo da Portaria Nº 01043/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.194.467-1 APARECIDA DE FATIMA BARBOSA 

STABLE - ME TV PRACA JOAO PESSOA, Nº 151 - CENTRO                                            RIO TINTO / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
AGÊNCIA DE PILAR

PORTARIA Nº 01230/2013/CAD                                                             14 de Outubro de 2013

O Coletor Estadual da AGÊNCIA DE PILAR , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, incisos I, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1329102013-8;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria

está(ão) em situação irregular, em razão de não apresentação, durante 06(seis) meses consecuti-
vos, ao(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is), da Guia de Informação Mensal – GIM;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria;
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados;

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 14/10/2013.

Anexo da Portaria Nº 01230/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.158.355-5 ANA KELLY RICARDO DA SILVA R PROJETADA, Nº S/N - CENTRO PILAR / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE SANTA LUZIA

PORTARIA Nº 01061/2013/CAD                                                      19 de Setembro de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE SANTA LUZIA , usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1231952013-9;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE AREIA

PORTARIA Nº 01250/2013/CAD                                                      16 de Outubro de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE AREIA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, incisos I, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1347882013-8;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria

está(ão) em situação irregular, em razão de não apresentação, durante 06(seis) meses consecuti-
vos, ao(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is), da Guia de Informação Mensal – GIM;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria;
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados;

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



João Pessoa - Domingo,10 de Novembro de 20136 Diário Oficial

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

PORTARIA N° 068/2013

A Diretora Presidente da CINEP - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Art. 42, inciso IV, Item “a”
do Estatuto Social da Companhia, e de conformidade com o Decreto 24.649, de 03 de dezembro
de 2003, combinado com a Lei Federal de n° 10.520, de 17 de julho de 2002.

RESOLVE,
Art. 1o - Designar o Servidor RICARDO MEDEIROS CASTELLIANO, ma-

trícula n° 3.118-1 como Presidente, MARIA ADÉLIA GOMES GUEDES, matrícula n° 2.078-
3 e LEONARDO BATISTA LUNA, matrícula n° 3.117-1, como membros, para constituírem a
Comissão Permanente de Licitação, visando implementar todas as medidas pertinentes aos pro-
cessos licitatórios levados a efeitos pela CINEP;

Art. 2° - Resolve ainda designar a servidora REGINA COELI SOUZA FORMI-
GA, matrícula n° 3.051-1, na qualidade de membro suplente e SUELY COSTA DA SILVA,

matrícula n° 2.063-3, como secretária da Comissão ora constituída;
Art. 3o - A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação e terá

validade de 01 (um) ano, revogando-se as disposições em contrário.
João Pessoa, 08 de novembro de 2013.

Secretaria de Estado do Turismo
e Desenvolvimento Econômico

FUNESC
 FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

JULGAMENTO DE INQUÉRITO DISCIPLINAR

Vistos e examinados os autos do processo administrativo disciplinar em epígrafe,
instaurado para apurar irregularidades atribuídas à servidora JUCELIA MARIA DE FARIAS,
Auxiliar Operacional de Equipamentos Diversos, matrícula n° 810.248-1, lotada na Fundação
Espaço Cultural da Paraíba.

1. ACATO o relatório da Comissão de Inquérito, conforme o art. 156 da Lei
Complementar n° 58/2003;

2. JULGO no sentido de inocentar a servidora JUCELIA MARIA DE FARIAS,
isentando-a de responsabilidade e pena, com fulcro no §1°, do art. 153, do Estatuto do Servidor,
LC 58/2003.

3. DETERMINO, em decorrência, a expedição de portaria para inocentar a
servidora JUCELIA MARIA DE FARIAS das supostas irregularidades praticadas, a ser publicada
no Diário Oficial do Estado da Paraíba;

João Pessoa, 30 de outubro de 2013

Secretaria de Estado
da Cultura

Portaria Nº 671/2013-DPPB/GDPG                                João Pessoa, 31 de outubro de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 5032/2013-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA
ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-2, matrícula 073.876-0, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa em plenário do Júri dos pronunciados Carlos Alexandre de Araújo, Proces-
so N° 0001132-102012.815.0251, no dia 12/11/2013, às 08:00 horas, na Comarca de Patos e
Daniel Pereira de Andrade, Processo N° 056.2012.000.376-1, que responde perante a Justiça
Pública na Comarca de Coremas/PB, onde será submetido a julgamento popular, no dia 13 de
novembro de 2013, às 08:00 horas.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 690/2013-DPPB/GDPG                             João Pessoa, 05 de novembro de 2013

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública IRICELMA BEZERRA CAVALCANTI
DE ALBUQUERQUE, Símbolo DP-2, matrícula62.914-6, Membro desta Defensoria Pública,
com exercício junto a 1ª Vara da Infância e Juventude da Comarca da Capital, para responder pela
2ª Vara da Infância e Juventude da Comarca da Capital , em substituição a Defensora
Pública Cleide Marques Patrício da Costa, durante o seu afastamento para gozo de férias no mês de
novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 691/2013-DPPB/GDPG                              João Pessoa, 05 de novembro de 2013

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública EULINA ALMEIDA LYRA NÓBREGA,
Símbolo DP-2, matrícula 79.997-1, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 2ª
Vara Regional de Mangabeira, para responder pela  1ª Vara Regional de Mangabeira, em
substituição a Defensora Pública Elza Régis de Oliveira Lima, durante o seu afastamento para gozo
de férias no mês de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 692/2013-DPPB/GDPG                          João Pessoa, 05 de novembro de 2013

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar o Defensor Público ANTONIO ALBERTO COSTA BA-
TISTA, Símbolo DP-3, matrícula 79.833-9, Membro desta Defensoria Pública, com exercício
junto a 3ª Vara Regional de Mangabeira, para responder pela 6ª Vara Regional de Mangabeira,

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE PIANCO

PORTARIA Nº 01109/2013/CAD                                                       24 de Setembro de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE PIANCO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, incisos I, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1225022013-1, 1225182013-
2, 1225222013-9, 1225092013-3, 1225122013-5, 1225142013-4;

Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria
está(ão) em situação irregular, em razão de não apresentação, durante 06(seis) meses consecuti-
vos, ao(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is), da Guia de Informação Mensal – GIM;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria;
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados;

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 24/09/2013.

Anexo da Portaria Nº 01109/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.149.466-8 THAYANNE CRIS LEITE CRISPIM 

ME 
R MANOEL CAVALCANTE, Nº 39 - CENTRO COREMAS / PB SIMPLES NACIONAL 

16.144.299-4 IVONIR MATHIAS R LINHA DE FERRO, Nº s/n - CENTRO COREMAS / PB SIMPLES NACIONAL 

16.124.821-7 MARIA DE LOURDES NOBREGA 
LIMA R IZIDRO DE ARAUJO PASSOS, Nº  - CENTRO                                            SANTANA DOS 

GARROTES / PB SIMPLES NACIONAL 

16.138.603-2 JOSEFA ATAYS LOPES LEITE R FRANCISCO SEVERINO DE SOUSA, Nº 44 - 
CABO BRANCO COREMAS / PB SIMPLES NACIONAL 

16.156.408-9 MARIA DE FATIMA AVELINO DE 
MOURA 

R LOCUTOR VALDEREDO ROMAO DE 
OLIVEIRA, Nº 29 - CABO BRANCO COREMAS / PB SIMPLES NACIONAL 

16.118.530-4 JOSE SOARES FERREIRA R ERNANE SATIRO, Nº  - SAO VICENTE DE 
PAULA PIANCO / PB SIMPLES NACIONAL 

Publicada D.O.E 03.11.2013
Republicada por omissão do anexo

Anexo da Portaria Nº 01061/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.179.867-5 ALISSON NUNES DA SILVA DE 

OLIVEIRA PC ALCINDO LEITE, Nº 35 - CENTRO SANTA LUZIA / PB SIMPLES NACIONAL 

livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 19/09/2013.



João Pessoa -  Domingo, 10 de Novembro de 2013 7Diário Oficial

em substituição a Defensora Pública Maria Elizabeth Pordeus, durante o seu afastamento para
gozo de férias no mês de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 693/2013-DPPB/GDPG                            João Pessoa, 05 de novembro de 2013

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar o Defensor Público PAULO ROBERTO DE MOURA
BEZERRIL, Símbolo DP-3, matrícula 79.833-9, Membro desta Defensoria Pública, com exercício
junto ao 2º Juizado Especial Cível da Comarca da Capital, para responder pelo 3º Juizado Especial
Cível da Comarca da Capital, em substituição a Defensora Pública Fernanda Porto de Araújo
Lima, durante o seu afastamento para gozo de férias no mês de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 694/2013-DPPB/GDPG                            João Pessoa, 05 de novembro de 2013

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública GLAUCIA AMÉLIA SILVEIRA BAR-
BOSA, Símbolo DP-3, matrícula 74.195-7, Membro desta Defensoria Pública, com exercício
junto ao Juizado Especial da Comarca de Cabedelo, para responder pela 3ª Vara da Comarca de
Cabedelo, em substituição a Defensora Pública Alba Neide Máximo da Silva, durante o seu
afastamento para gozo de férias no mês de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 695/2013-DPPB/GDPG                           João Pessoa, 05 de novembro de 2013

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DAS GRAÇAS FIGUEIREDO
DE MORAIS, Símbolo DP-2, matrícula 127.803-7, Membro desta Defensoria Pública, com
exercício junto a 3ª Vara da Comarca de Santa Rita, para responder pela 5ª Vara da Comarca de
Santa Rita, em substituição ao Defensor Público Paulo Romero Feitosa Sobral, durante o seu
afastamento para gozo de férias no mês de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 696/2013-DPPB/GDPG                           João Pessoa, 05 de novembro de 2013

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DAS GRAÇAS LACERDA,
Símbolo DP-2, matrícula 90.866-5, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 10ª
Vara Cível da Comarca de Campina Grande, para responder pela 2ª Vara Cível da Comarca
de Campina Grande, em substituição ao Defensor Público Severino Badu de Araújo, durante o
seu afastamento para gozo de férias no mês de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 697/2013-DPPB/GDPG                                João Pessoa, 05 de novembro de 2013

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública KÁTIA LANUSA DE SÁ VIEIRA,
Símbolo DP-2, matrícula 87.038-2, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a Vara
de Entorpecentes da  Comarca de Campina Grande, para responder pela 1ª Vara C r i m i n a l
da Comarca de Campina Grande, em substituição ao Defensor Público Delano Alencar Lucas
de Lacerda, durante o seu afastamento para gozo de férias no mês de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 698/2013-DPPB/GDPG                          João Pessoa, 05 de novembro de 2013

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública CARMEM NOUJAIN HABIB NACAD
EL-KOURE, Símbolo DP-3, matrícula 82.741-0, Membro desta Defensoria Pública, com exercí-
cio junto a 3ª Vara da Fazenda Pública da  Comarca de Campina Grande, para responder pela 1ª
Vara da Fazenda Pública da  Comarca de Campina Grande, em substituição ao Defensor
Público Paulo Fernando Torreão, durante o seu afastamento para gozo de férias no mês de
novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 699/2013-DPPB/GDPG                           João Pessoa, 05 de novembro de 2013

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das

atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar o Defensor Público ANTONIO DE PÁDUA FERNANDES,
Símbolo DP-2, matrícula 134.845-1, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 2ª
Vara da Comarca de Ingá, para responder pela 1ª Vara da Comarca de Ingá, em substituição ao
Defensor Público José Régis da Silva, durante o seu afastamento para gozo de férias no mês de
novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 700/2013-DPPB/GDPG                             João Pessoa, 05 de novembro de 2013

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública LEDA MARIA MEIRA, Símbolo DP-2,
matrícula 118.455-5, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 1ª Vara da Comarca
de Mamanguape, para responder pela 2ª Vara da Comarca de Mamanguape, em substituição
ao Defensor Público Arland de Souza Lopes, durante o seu afastamento para gozo de férias no mês
de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 701/2013-DPPB/GDPG                             João Pessoa, 05 de novembro de 2013

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar o Defensor Público ROMERO VELOSO DA SILVEIRA,
Símbolo DP-2, matrícula 98.414-1, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 3ª
Vara da Comarca de Monteiro, para responder pela 2ª Vara da Comarca de Monteiro, em
substituição a Defensora Pública Maria de Fátima Fernandes Batista, durante o seu afastamento
para gozo de férias no mês de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 702/2013-DPPB/GDPG                           João Pessoa, 05 de novembro de 2013

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar o Defensor Público EDUARDO MARTINHO GUEDES
PEREIRA, Símbolo DP-2, matrícula 89.320-0, Membro desta Defensoria Pública, com exercício
junto a 1ª Vara da Comarca de Monteiro, para responder pela 3ª Vara da Comarca de Monteiro,
em substituição a Defensora Pública Marise Pimentel Figueiredo Luna, durante o seu afastamento
para gozo de férias no mês de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 703/2013-DPPB/GDPG                          João Pessoa, 05 de novembro de 2013

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, c/
c a Resolução Nº 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública SÔNIA MARIA PATRÍCIO
PORPINO, Símbolo DP-2, matrícula 94.605-2, Membro desta Defensoria Pública, com exercí-
cio junto a 3ª Vara da Comarca de Sapé, para responder pela 2ª Vara da Comarca de Sapé, em
substituição a Defensora Pública Tereza Cristina Torres Wanderley  , durante o seu afastamento
para gozo de férias no mês de novembro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA nº 020/2013 - CORGE/DPPB

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das suas atribuições conferidas pelo art.29, inc.I-a, da LC Estadual nº 104/12,

RESENHA Nº 121/2013–DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 18, c/c o Artigo nº 129 da Lei Complementar Nº
104/2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU
o seguinte pedido DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:
Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período
DPPB 5086/2013 060.084-9 Antônio Pereira Borba 90 De 01.11.2013 a 30.01.2014
DPPB 4932/2013 118.108-4 Mércia Maria Araújo Lima 30 De 16.10.2013 a 15.11.2013
DPPB 5024/2013 066.616-2 Paulo Roberto de Aquino Nepomuceno 90 De 10.10.2013 a 10.01.2014

João Pessoa, 04 de novembro de 2013



João Pessoa - Domingo,10 de Novembro de 20138 Diário Oficial

Comunicamos aos clientes que a partir de  05 DE FEVEREIRO DE 2013, o envio  de  material para publicação
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO terá que ser feito com  TRÊS (3) DIAS de antecedência à publicação.

COMUNICADO

Considerando a necessidade de se fiscalizar, em caráter ordinário, os procedi-
mentos em andamento no 2º Juizado Especial Cível, nas 1ª e 2ª Varas da Fazenda Pública, nas 1ª,
2ª, 4ª e 10ª Varas Cíveis, na Vara de Entorpecentes e na 1ª Vara Criminal da comarca de Campina
Grande;

Considerando a  obrigatoriedade  legal  de  realização  de Correições Ordinárias
pelo órgão correcional, consoante preconizado na Lei Complementar n.º 104/12;

RESOLVE
Art. 1º - Determinar a  realização de Correição Ordinária  pelo Corregedor Auxi-

liar Dr.José Adamastor Morais Q.Melo, DP3, Matrícula nº 79.258-6, e pela Corregedora-Auxiliar
Dra.Adriana Ribeiro Barbosa Gomes, DP3, Matrícula nº 88.951-2, no 2º Juizado Especial Cível,
nas 1ª e 2ª Varas da Fazenda Pública, nas 1ª, 2ª 4ª e 10ª Varas Cíveis, na Vara de Entorpecentes
e na 1ª Vara Criminal da comarca de Campina Grande, com objetivo geral de fiscalização das
atividades da Defensoria Pública, no período de 11 a 13 de novembro de 2013;

Art. 2º - A Correição Ordinária deverá ser realizada nos dias 11, 12 e 13 do mês
de novembro de 2013, iniciando-se às 08h00 e encerrando-se às l8h00, com intervalo de duas
horas para almoço.

§ 1º -  A  correição  que  terá  o  prazo  de  03  (três)  dias  para  a  sua  conclusão,  a
critério do Corregedor- Geral, poderá ser estendida por igual período, se necessário;

§ 2º - Nas datas designadas, os Corregedores darão por iniciados os trabalhos nas
presenças dos defensores titulares e/ou em exercícios das comarcas acima mencionadas;

Art. 3º - Serão observadas a qualidade do serviço prestado, o cumprimento dos
prazos legais, das resoluções e avisos, a organização estrutural, o desempenho dos servidores e
estagiários, se houver, o relacionamento com os assistidos e autoridades, a conduta social, dentre
outros. Também serão ouvidas sugestões e reivindicações para o aprimoramento do desenvolvi-
mento das funções institucionais.

Art. 4º - Findos os trabalhos, os Corregedores deverão elaborar relatórios sinté-
ticos das ocorrências e providências da correição, destacando o seguinte:

I -  a data  e o  local da  instalação  da correição, bem  como o número da portaria de
designação;

II -  a  quantidade  e a  relação  dos  procedimentos examinados;
III -  outras  informações  reputadas  importantes.
Parágrafo único - Os  relatórios,  ainda,  deverão  apresentar  conclusões  sobre  o

desempenho das Unidades e proposições de mudanças, tendo em vista os princípios da moderni-
zação, aperfeiçoamento, racionalização e padronização das atividades da Defensoria Pública;

Art. 5º - Em até cinco dias após a conclusão da correição, os relatórios serão
entregues ao Corregedor-Geral para deliberação. 

 Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete do Corregedor-Geral, em 07 de novembro de 2013.


